

1. Hoe gaat de gemeente Schagen om met dergelijke, kleine giften?

**Antwoord**

In de Participatiewetwet staat hierover het volgende vermeld: "giften worden niet in aanmerking genomen voor zover deze naar het oordeel van het college uit een oogpunt van bijstandsverlening verantwoord zijn." Het college heeft op dit punt dus beleidsvrijheid. In beleid heeft het college vastgesteld dat voor alle giften een drempelbedrag van € 1.000,- per kalenderjaar wordt gehanteerd. Een gift of giften die het drempelbedrag overstijgen, worden tot de middelen van de belanghebbende gerekend.

2. Hebben er het afgelopen jaar (2020) in het algemeen terugvorderingen plaats gevonden? En specifiek: hebben er naar aanleiding van kleine giften – al dan niet in natura- terugvorderingen plaats gevonden?

**Antwoord**

Ja, maar niet naar aanleiding van kleine giften.

3. Heeft de gemeente Schagen gebruik gemaakt van de omstreden programma's "fraudescorekaart" en "Syri"? Zo ja, in hoeveel gevallen is tot terugvordering overgegaan en in hoeveel gevallen bleken de verdenkingen onterecht?

**Antwoord**

Nee.

4. Maakt de gemeente Schagen gebruik van één van de andere fraudedetectie programma's?

**Antwoord**

Nee.

5. Zo ja. dan graag nadere informatie over dit programma, de indicatoren e.d.

**Antwoord**

Niet van toepassing .

6. Als geen fraude detectie programma's gebruikt worden, kan het college dan aangeven op welke wijze onderzoek naar mogelijke fraude in de gemeente Schagen plaats vindt?  
SP fractie., 12 januari 2021

**Antwoord**

Het college start een fraudeonderzoek:

- als tijdens een heronderzoek vermoedens van fraude van rijzen (bijvoorbeeld bij overboekingen van bedragen van en naar naar de bankrekening van de klant);
- naar aanleiding van een (anonieme) tip;
- bij signalen van het Inlichtingenbureau (inkomsten uit arbeid van de klant die niet bij de gemeente bekend zijn);
- als post van de gemeente retour komt;
- als de klant meerdere malen niet op afspraken verschijnt.